PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

.

L ATA DA 39â srsssÃo ORBINÁRIA - 2015
l

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio do ano de 2015, às 10horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regíonal Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorn0, Presidente, Desembargador Marco
Villas Boas, Více-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes Júní0r,

Zacarias Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio
Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 38a Sessão Ordinária. Após,
íniciou-se o julgamento dos seguintes processos:

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 742-78.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSOIJTO - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz IUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: LUIZA NASCIMENTO LIMA, CANDIDATA A DEPUTADO
ESTADUAL - PSOL/ TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O relator proferiu seu voto, julgando não prestadas as contas da candídata,
no que foi acompanhado pelos juízes Denise Drumond, Henrique Pereira, Hélio
Eduardo Sílva e José Ribamar. Em seguida, o Desembargador Marco Villas Boas pediu
vista dos autos. (SESSÃO DE 12.05.2015-10H). DECISÃO: Feito retirado de
julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 884-82.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSBfTO - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz EDIVALDO FEREIRA DOS SANTOS, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PSB/TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/TO 5231
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator Votar pela aprovação das Contas do candidato, o juiz José
Ribamar pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 14.05.2015-10H). DECISÃO: Os juízes José
Ribamar e Zacarias acompanharam 0 relator. Em seguida, a juíza Denise Drumond
pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 14.05.2015-17H). DECISÃO: Feito retirado de
julgamento.

AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE MANDATO ELETIV N° 2631-09.2010.6.27.0000 -

ABUSO DE PODER POLÍTICO/AUTORIDAD - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE
SUFRÁGIO - CONDUTA VEDADA A AGENT ÚBLICO - CARGO - SENADOR -

PRIMEIRO SUPLENTE DE SENADOR - SE
ORIGEM: PALMA$;IO

yl L XUJD
* a w -. w >~

L/
A g- _7

J

/\7 _ MWA

$~Jr'
/

“
/~/ l

~

' P/

Ata da 39' Sessño Ordinárim em 29.05.15, às lôhnras. 2

RELAT0R: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REVISOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: PAULO SARDINHA MOURÃO, CANDIDATO A SENADOR
ADVOGADO: PEDRO MARTINS AIRES JÚNIOR
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
REQUERIDOz VICENTE ALVES DE OLIVEIRA, CANDIDATO A SENADOR
ADVOGADOz ROMES DA MOTA SOARES
ADVOGADA: MARIANA VALENTINA RODRIGUES SALGADO VIERIA PIZZONI
REQUERIDOz JOÃO COSTA RIBEIRO FILHO, 1° SUPLENTE AO SENADO
REQUERIDO: AGIMIRO DIAS DA COSTA, 2° SUPLENTE AO SENADO
REQUERIDOz JOÃO BATISTA DE JESUS RIBEIRQ CANDIDATO A SENADOR
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
REQUERIDO: ATAÍDES DE OLIVEIRA, 1° SUPLENTE AO SENADO
ADVOGADO: JÚLIO CÉSAR BONFIM
ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL
ADVOGADO: SANDALO BUENO NASCIMENTO
REQUERIDOz AMARILDO MARTINS DA SILVA, 20 SUPLENTE AO SENADO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, rejeitar

a prelimínar de ausêncía de Citação dos litisconsortes necessários. O relator proferiu voto
declarando a ação extinta, sem resolução de mérito em relação a JOÂO BATISTA DE
JESUS RIBEIRO e julgando totalmente improcedente a presente Ação de Impugnação de
Mandato Eletivo, no que foi acompanhado pelo juiz Zacarias Leonardo e pelo
Desembargador Marco Villas Boas. A juíza Deníse Drumond pediu vísta dos autos.
Sustentação oral pelos advogados dos requerídos, Dr. Rafael Monteíro Mota, Dr.
Sândalo Bueno do Nascimento e Dr. Juvenal Klayber Coelho. Sustentação oral pelo
Procurador Regional EleitoraL (SESSÃO DE 14.05.2015-17H).DECISÃO: Feito retirado
de julgamento.

PRESTAÇÂO DE CONTAS N° 623-20.2014.6.27.0000 DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO FEDERAL - PV - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMASTO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: FLÁVIA CRISTINA QUEIROZ DA SILVA, CANDIDATA A
DEPUTADA FEDERAL
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,
desaprovar as contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 675-16.2o14.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO DE
CAMPANHA ELEITORAL - óRGÃo DE DIREÇÃO REGIONA - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM PALMASTO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCR
ÓRGÀO DE DIREÇÀQ REGIONAL

IA BRASIlyEIRA - PSDB/TO, (./
f

Ata da 39" Sessão Ordínárig em 29'.05.15, às loharas.
*

3

ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL
ADVOGADO: SANDALO BUENO NASCIMENTO
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O relator votou pela desaprovação das contas do partido, no que foi

acompanhado pela juíza Denise Drumond e pelos juízes Hélio Eduardo Silva e José
Ribamar. O juiz Henrique Pereira dos Santos abríu divergência e votou pela conversão
do julgamento em diligência para intimar o ex-gestor do partido. Em seguida, o
Desembargador Marco Villas Boas pedíu vísta dos autos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 738~41.2014.6.27.0000 - CONTAS - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PRTBfTO - ELEIÇÕES 2014
ORIGEMz PALMASTO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: JOSÉ EUGÊNIO JUNQUEIRA DE ANDRADE, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - PSOL/ TO
ADVOGADO: ANTONIO CARLOS M. DIAS
ADVOGADO: FRANCISCO ALBERTO ALVES DE BARROS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 859-69.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PT/I'O-ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz JOSELI SOUSA PACHECO, CANDIDATA A DEPUTADO ESTADUAL
- PT/TO
ADVOGADOz WYLKYSON GOMES DE SOUSA
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

REPRESENTAÇÃO N° 1271-97.2014.6.27.0000 - PROPAGANDA ELEITORAL -

HORÁRIO ELEITORAL GRATUITO / INSERÇÕES DE PROPAGANDA -

TELEVISÃO - INVAsÃo DE HORÁRIO DESTINADO A OUTRO CARGO /
PARTIDO / COLIGAÇÃO - (DIA 30-09-2014

)
- PEDIDO DE CONCESSÃO DE

LIMINAR
0RIGEM: PALMASTO
RELAT0R: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REPRESENTANTE: COLIGAÇÀO A EXPERIENCIA FAz A MUDANÇA (I>MDB / PT /
PSD / PV)
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
REPRESENTAD0: COLIGAÇÀO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP
/ PSDB/SD / PP5/ PR/ PTB/ PEN)
REPRESENTAD0: COLIGAÇÀO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /
PTB/P5L/P5C/PR/PPS/DEM/PRTB/PHS/PTC/PSB/PRP/PSDB/PEN/
SD)
REPRESENTADOz SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGAD0: LEANDRO FERNANDES CHAV

Ata dà 39' Sessão Ordínárim em 29.05.15, às thom
ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator proferir seu voto, negando provímento ao recurso
interposto, o Desembargador Marco Villas Boas pediu vista dos autos. Sustentação
oral pelo advogado do representado, Dr. Pedro Henrique Holanda Aguíar Filho.

Sustentação oral pelo Procurado Regional EleitoraL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 70-36.2015.6.27.0000 -RENOVAÇÃO -

REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
REQUERENTE: JUÍZO DA 9d ZONA ELEITORAL
INTERESSADOz WANDIRA FERREIRA DA SILVA
RELATOR: DES. MARCO VILLAS BOAS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de renovação da requisição da servidora.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 55 minutos foí encerrada a Sessã0. E, para
constar eu, Regína Bezerra dos Reis

\ /

Secretária das sessões, lavrei a
presente ata que vai assinada pelo Senhof Presídente, demais membros presentes e
Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 29 de maio de 2015.

r m\ ,
*›

Juiz JOSÉKRIBAMARNIENÚES JUNIOR
Více-Corregedor Regional Eleitoral

JUIz ZACA/ As LEONARDO
uvidor

4

ixCxL
«

Juíza DENISE D

Juiz HÉLIo DUARDO SILVA
Juiz Substituto

		71 9988553322
	2021-09-23T15:00:41-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento